
 

Agenda - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 28 Ionawr 2019 

Amser: 13.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Fay Bowen 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddArchwilio@cynulliad.cymru
------ 

(Rhag-gyfarfod)  

(13.00 - 13.15) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(13.15)   

2 Papur(au) i'w nodi 

(13.15)   

2.1 Gweithredu Deddf Cyllid y GIG (Cymru) 2014: LLlythyr oddi wrth Llywodraeth 

Cymru (7 Ionawr 2019) 

   

2.2 Craffu ar Gyfrifon 2017-18: LLlythyr oddi wrth yr Ysgrifennydd Parhaol, 

Llywodraeth Cymru (14 Ionawr 2019) 

   

2.3 Rhaglen Cefnogi Pobl Llywodraeth Cymru: Llythyr gan Lywodraeth Cymru (15 

Ionawr 2019) 

   

3 Adolygiad Llywodraethu Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr: 

Yr Hyn a Ddysgwyd - Sesiwn dystiolaeth gyda Llywodraeth Cymru 

(13.20-15.00)   

Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil 

PAC(5)-02-19 Papur 1 – Papur Lywodraeth Cymru 

PAC(5)-02-19 Papur 2 - Llythyr gan Comisiynydd Pobl Hŷn Cymru (22 Ionawr 

2019) 

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



Dr Andrew Goodall – Cyfarwyddwr Cyffredinol Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol/Prif Weithredwr GIG Cymru 

Simon Dean - Dirprwy Brif Weithredwr GIG Cymru 

Jo Jordan - Cyfarwyddwr Iechyd Meddwl, Llywodraethiant a Gwasanaethau 

Corfforaethol y GIG, Llywodraeth Cymru 

Alan Brace - Cyfarwyddwr Cyllid, Llywodraeth Cymru 

(Egwyl)  

(15.00 - 15.10) 

4 Plant a phobl ifanc sydd wedi bod mewn gofal: Ymateb 

Llywodraeth Cymru i Adroddiad y Pwyllgor 

(15.10 - 15.25)   

PAC(5)-02-19 Papur 3 – Ymateb Llywodraeth Cymru 

PAC(5)-02-19 Papur 4 – Llythyr gan Archwilydd Cyffredinol Cymru ar ymateb 

Llywodraeth Cymru 

5 Cyfoeth Naturiol Cymru: Ymatebion i adroddiad y Pwyllgor 

(15.25 - 15.40)   

PAC(5)-02-19 Papur 5 – Ymateb Llywodraeth Cymru 

PAC(5)-02-19 Papur 6 – Ymateb Cyfoeth Naturiol Cymru 

 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o’r cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol: 

(15.40)   

Eitemau 7 8 & 9 

7 Adolygiad Llywodraethu Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr: 

Yr Hyn a Ddysgwyd - Trafod y dystiolaeth a ddaeth i law 

(15.40 - 16.00)   

8 Perthynas Llywodraeth Cymru â Pinewood: Trafod yr adroddiad 

drafft 

(16.00 - 16.15)   



PAC(5)-02-19 Papur 7 – Adroddiad drafft 

9 Craffu ar Gyfrifon 2017-18: Trafod yr adroddiad drafft 

(16.15- 16.45)   

PAC(5)-02-19 Papur 8 – Adroddiad drafft 



Cyfarwyddwr Cyffredinol Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol/ 

Prif Weithredwr GIG Cymru 
Y Grŵp Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 

Director General Health and Social Services/ 
NHS Wales Chief Executive 
Health and Social Services Group 

Parc Cathays ● Cathays Park 
Caerdydd ● Cardiff 

CF10 3NQ 

Ffôn  ● Tel 0300 0251182 

Andrew.Goodall@llyw.cymru 

Gwefan ● website: www.llyw.cymru 

Nick Ramsay AC 
Cadeirydd 
Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 
Cynulliad Cenedlaethol Cymru 
Bae Caerdydd 
Caerdydd 
CF99 1NA 

7 Ionawr 2019 

Annwyl Mr Ramsay 

Gweithredu Deddf Cyllid y Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Cymru) 2014 

Diolch i chi am eich llythyr dyddiedig 4 Rhagfyr 2018. Rwy'n falch iawn bod yr Aelodau'n 
gytûn bod fy ymateb cynharach ar 31 Hydref 2018 yn gadarnhaol. 

Roedd eich llythyr yn nodi bod gan y Pwyllgor nifer o bryderon o hyd ynghylch yr adolygiad 
o'r fformiwla ariannu, ac y byddech yn croesawu eglurhad pellach.  

 Amserlen

Fel y nodwyd yn y dystiolaeth i sesiwn y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus ar 16
Gorffennaf 2018, disgwylir i'r fformiwla ariannu ddiwygiedig fod yn barod erbyn
rownd ariannu 2020-21. I gyd-fynd â chylch llythyrau Dyraniadau Blynyddol
Llywodraeth Cymru, bydd angen i'r fformiwla fod yn barod, wedi'i phrofi a'i
chadarnhau erbyn hydref 2019.

 Cwmpas yr Adolygiad

Roedd fy llythyr cynharach ar 31 Hydref yn cadarnhau bod hwn yn adolygiad llawn
a fydd yn arwain at ddisodli'r fformiwla bresennol, sef fformiwla anghenion
uniongyrchol "Townsend", â fformiwla ar
[...]
Cyhoeddus 
Education and Public Services Group 

Parc Cathays ● Cathays Park 

Caerdydd ● Cardiff 
CF10 3NQ 

Ffôn  ● Tel 0300 0258047 

tracey.burke@gov.wales 
Gwefan ● website: www.wales.gov.uk 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 

gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and 

corresponding in Welsh will not lead to a delay in responding 

Nick Ramsay AM  
Public Accounts Committee Chair 
National Assembly for Wales  
Cardiff Bay  
CF99 1NA  

         15 Ionawr 2019 

Annwyl Mr Ramsay   

Rhaglen Cefnogi Pobl Llywodraeth Cymru 

Ysgrifennaf atoch mewn ymateb i’r cwestiynau a godwyd yn ystod fy ymddangosiad 
gerbron y Pwyllgor ar 3ydd Rhagfyr a llythyr dilynol y Pwyllgor ar 13eg Rhagfyr.  

Gwerthusiad o’r Rhaglen Ariannu Hyblyg 
Mae’r gyllideb ar gyfer y contract gwerthuso cyfredol, a ddyfarnwyd i Wavehill ym mis 
Ebrill 2018, rhwng £90,000 a £100,000 (heb TAW).  Er cytunir ar ffocws penodol cyfnod 
terfynol y gwaith gwerthuso yn gynnar yn 2019, mae’n debygol o ystyried:  

 Adolygu gwaith cyflenwi’r cynllun braenaru yn erbyn eu cynlluniau a’r ffactorau a
gyfrannodd at y llwyddiant (a/neu’r methiant) i ddysgu gwersi ar gyfer cyflwyno’r
rhaglen yn y dyfodol;

 Ystyriaeth bellach o effeithiolrwydd yr opsiwn dau grant;

 Asesu sut y gellir cynnal arbenigedd perthnasol o amgylch yr anghenion mwyaf
cymhleth ymhlith staff wrth iddynt symud i rolau sydd o bosib yn fwy cyffredinol;

 Adolygu effeithiau a chanlyniadau cyflwyno’r rhaglen ymhellach ar gyfer awdurdodau
lleol a’u staff, rhanddeiliaid a sefydliadau partner (strategol a chyflenwi), strwythurau
rhanbarthol a Byrddau Gwasanaethau Cyhoeddus, ac yn enwedig a yw defnyddwyr
gwasanaeth yn dechrau gweld effeithiau o ail-ddylunio’r gwasanaeth; a

 Gwaith pellach i ystyried dull fframwaith canlyniadau a aliniwyd â gwaith L
[...]
 ngofal 
awdurdod lleol neu sydd wedi bod 
ynddo. Ychwanegwyd £1 miliwn i 
CCG yn ddiweddar o Atal 
Digartrefedd ac ni fydd yn 
ymddangos yn y gyllideb 
gyhoeddedig ar hyn o bryd.   

 

 

 

 

 

 

 

Tudalen y pecyn 11



ATODIAD B Diweddariad ar Argymhellion PAC 
 

Rhif  Argymhelliad Statws – Diweddariad mis Rhagfyr 2018 
1 Rydym yn argymell bod Llywodraeth Cymru yn 

cyhoeddi canllawiau diwygiedig ar gyfer y Rhaglen 
yn gyflym er mwyn rhoi’r eglurder sydd ei angen ar 
nodau ac amcanion cyffredinol y Rhaglen. O leiaf, 
gellid darparu’r canllaw hwn ar gyfer y tymor byr, 
yng nghyd-destun y cynigion ar gyfer grant 
integredig newydd a goblygiadau adolygiad Llety â 
Chymorth Llywodraeth y DU. 

Cwblhawyd 
 
Cyhoeddwyd canllawiau ar 30ain Gorffennaf 2018 
 
https://gov.wales/topics/housing-and-regeneration/services-
and-support/supporting-
people/publications/sppgguide/?skip=1&lang=cy 
 

2 Rydym yn argymell bod Llywodraeth Cymru yn 
ymgysylltu’n agos â sefydliadau rhanddeiliaid 
allweddol wrth werthuso effaith prosiectau peilot 
ariannu hyblyg a phennu cwmpas ac amseriad 
unrhyw integreiddio pellach o ran grant, sy’n 
effeithio ar y Rhaglen Cefnogi Pobl y tu hwnt i 2018-
19. 
 

Cwblhawyd 
 

Nododd ddatganiad y Gweinidog ar 3 Hydref 2018 y 
penderfyniad dau grant a’r sail y cafodd ei ffurfio arni. 
 
Cewch hyd i’r datganiad yma; 
 
https://gov.wales/topics/people-and-
communities/communities/flexible-funding-
programme/?skip=1&lang=cy 
 

3 Mae’r Pwyllgor yn argymell bod Llywodraeth Cymru 
yn aros a meddwl am ei ffordd o werthuso 
dichonoldeb cynnig grant integredig. Rydym yn 
argymell bod Llywodraeth Cymru yn ystyried 
ymestyn amserlen y prosiectau peilot ariannu hyblyg 
er mwyn sicrhau y gellir cynnal archwiliad trylwyr a 
manwl o’u heffaith. 

Gwrthodwyd 

4 Rydym yn argymell bod Llywodraeth Cymru, fel rhan 
o’i gwaith gwerthuso, yn nodi’n glir i ba raddau y 
mae awdurdodau lleol unigol wedi manteisio ar yr 

Parhaus 
 
Dangosodd y gwerthusiad dros dro y pot
[...]
Mae datganiad y Gweinidog i’r Cynulliad Cenedlaethol ar 9 Mehefin ar gael 
ar y ddolen isod:  

http://www.assembly.wales/en/bus-
home/pages/rop.aspx?meetingid=3169&assembly=4&startDt=01/06/2015&endDt=15
/06/2015#C223738 

 

Yn dilyn penderfyniad y Gweinidog, gwaharddodd BIP Betsi Cadwaladr ei Brif 
Weithredwr o’i swydd ar unwaith.  Gofynnodd y Gweinidog i Simon Dean, Dirprwy 
Brif Weithredwr GIG Cymru, ymgymryd â’r rôl prif weithredwr dros dro. 

Adran 2 

 Adroddiadau a Chynnydd BIP Betsi Cadwaladr mewn 
Perthynas â’r Mesurau Arbennig 

 

Ar ôl cael ei roi dan fesurau arbennig bu BIP Betsi Cadwaladr yn darparu 

gwybodaeth reolaidd i’r cyhoedd ac roedd Llywodraeth Cymru yn darparu 

gwybodaeth i’r Cynulliad Cenedlaethol ar drefniadau a chynnydd. 

Rhoddwyd cyfres o gynlluniau 100 diwrnod, a gomisiynwyd gan y prif weithredwr 
dros dro, ar waith ar draws y bwrdd iechyd ym mis Mehefin 2015.  O ganlyniad, 
penodwyd 27 o fydwragedd ychwanegol yn dilyn ymgyrch recriwtio a chyflawnwyd 
pob un o’r cerrig milltir allweddol yn y cynllun ar gyfer gwasanaethau meddygon 
teulu y tu allan i oriau.  Cyflwynodd BIP Betsi Cadwaladr adroddiad ar ddiwedd y 
cyfnod 100 diwrnod a’i gyhoeddi ym mis Medi 2015 ac mae ar gael i’w ddarllen ar y 
ddolen isod:  

http://www.wales.nhs.uk/sitesplus/documents/861/100%20Day%20Update%20-
%20September%202015.pdf 

Ym mis Awst 2015, wrth gydnabod yr angen am ymchwiliad ac adolygiad pellach o’r 
gofal a’r driniaeth a ddarparwyd ar Ward Tawel Fan, comisiynodd BIP Betsi 
Cadwaladr ymchwiliad annibynnol cynhwysfawr gan HASCAS Consultancy Limited.  
Roedd hyn yn cwmpasu adroddiad thematig ar wersi i’w dysgu, adroddiadau cleifion 
unigol er mwyn cefnogi’r broses Gweithio i Wella ac adroddiadau staff unigol er 
mwyn cefnogi’r prosesau cyflogaeth.  Ochr yn ochr ag ymchwiliad HASCAS, 
comisiynwyd adolygiad llywodraethu gan Donna Ockenden.  Roedd yr adolygiad yn 
canolbwyntio ar y trefniadau llywodraethu a oedd yn ymwneud â’r gofal a roddwyd i 

Tudalen y
[...]
 42 yr adolygiad dilynol ar y ‘Materion ehangach sy’n deillio o 
adolygiad llywodraethu Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr’. 

Roedd argymhellion 18 a 19 yn yr adroddiad cyntaf yn canolbwyntio ar bwysigrwydd 
rhannu canfyddiadau adolygiadau allanol er mwyn sicrhau eu bod yn cael eu 
defnyddio’n eang i ddysgu gwersi a gwella prosesau a bod uwch arweinwyr yn 
pennu gweledigaeth glir ar gyfer eu sefydliadau er mwyn ymateb i’r tair her o 
ddatblygu cynlluniau gwasanaeth, gweithlu a chyllid.  Roedd argymhelliad 19 hefyd 

Tudalen y pecyn 42



10 
 

yn nodi ‘O ystyried y materion sydd ynghlwm wrth drefniadau llywodraethu ym 
Mwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr, mae’n rhaid i uwch reolwyr newydd y 
Bwrdd adnewyddu ac ailuno'r tîm arwain gweithredol ac anweithredol, a chau’r bwlch 
rhwng y Bwrdd a’r Wardiau’. 

Gallaf gadarnhau bod canfyddiadau adolygiadau allanol yn cael eu dosbarthu’n 
rheolaidd i’r GIG yn ehangach er mwyn sicrhau ein bod yn dysgu gwersi ac yn 
ysgogi gwelliannau.  Mae hyn wedi cynnwys adroddiadau Ymddiried mewn Gofal, 
HASCAS, Ockenden a Deloitte gyda holl gyrff y GIG a gofynnodd y Prif Weithredwyr 
yn benodol i ystyried y canfyddiadau a’r argymhellion ar gyfer eu sefydliadau eu 
hunain.  Yn achos yr hyn a ddysgwyd o Ymddiried mewn Gofal, roedd y rhaglen o 
hapwiriadau annibynnol ym mhob ysbyty cyffredinol ardal ar hyd a lled Cymru yn 
darparu cyfle i nodi nifer o welliannau ar draws y system ehangach.  Roedd yr 
adroddiad Gwersi yn Sgil Ymddiried mewn Gofal – Blwyddyn yn Ddiweddarach a 
gyhoeddwyd ym mis Medi 2015 yn gwneud argymhellion pellach ar lefel 
genedlaethol ac mae’r rhain yn parhau i hysbysu ein dull gweithredu wrth ddarparu 
gofal o ansawdd uchel. 

Rydym hefyd yn darparu gwybodaeth ac yn ceisio sicrhau sicrwydd ar bryderon sy’n 
codi ar lefel sefydliadol, er enghraifft, gwnaed hyn yn dilyn y pryderon diweddar am y 
gwasanaethau mamolaeth ym Mwrdd Iechyd Prifysgol Cwm Taf. 

Mae ‘Dyfodol Iachach i Gymru’, yn yr ymdrech i drawsnewid, yn disgrifio sut y 
byddwn yn defnyddio ‘egwyddorion dylunio’ er mwyn alinio, dysgu a chyflawni newid 
ym meysydd iechyd a gofal cymdeithasol.  Mae’r ‘egwyddorion dylunio’ yn cynnwys 
tystiolaeth o ddysgu gan eraill a gweithio ag eraill a sicrhau bod arfer da yn cael ei 
ddosbarthu o’r lefel leol i’r lefel ranbarthol ac i’r lefel genedlaethol ac ar draws timau 
a sefydliadau.  Fel system ddysgu, bydd yr ‘egwyddorion dylunio’ yn cael eu 
hadolygu ymhen tair blynedd, a’u mireinio yn ôl yr angen. 

Mae Llywodraeth Cymru hefyd yn sicrhau bod y gwersi a ddysgwyd o osod y bwrdd 
iechyd cyntaf yng Nghymru o dan fesurau arbennig yn llywio ein ffordd o feddwl a’n 
cynlluniau ar gyfer y dyfodol o ran trefniadau uwchgyfeirio ac ymyrryd.  Yn ystod 
2019 byddwn yn gweithio gyda AGIC a SAC i adolygu’r trefniadau uwchgyfeirio ac 
ymyrryd a gyflwynwyd yn 2014. 

Mae ein canllawiau cynllunio wedi datblygu’n sylweddol ers cyhoeddi adroddiadau 
blaenorol PCC gyda’r fframwaith statudol a ddarperir yn Neddf Cyllid y GIG (Cymru) 
2014 yn ei gwneud yn ofynnol i bob Bwrdd Iechyd Lleol gynhyrchu Cynlluniau Tymor 
Canolig Integredig yn erbyn canllawiau cenedlaethol a’r angen am gymeradwyaeth 
ffurfiol.  Mae’r canllaw gwell a datblygu Fframwaith Cynllunio GIG Cymru wedi 
cefnogi dealltwriaeth gynyddol o beth yw cynllunio integredig a sut y gall gynnal a 
chyflenwi gwasanaethau yn awr ac yn y dyfodol.  Roedd yr Adolygiad Seneddol 
hefyd yn galw am atygfnerhtu’r broses o gynllunio Cynlluniau Tymor Canolig 
Integredig, sy’n sail i’n system gynllunio yng Nghymru.  Felly, mae Dyfodol Iachach i 
Gymru, yn darparu ymrwymiad i gysoni Cynlluniau Tymor Canolig Integredig gyda 
Chynlluniau Ardal, a Chynlluniau Llesiant cyffredinol, yn ogystal â phennu’r her i 
symleiddio’r broses Cynlluniau Tymor Canolig Integredig ei hun.  Mae angen inni 
sicrhau nad datblygiad ffisegol y cynllun yw’r nod terfynol ond yn hytrach 
damcaniaeth a phroses gynllunio sefydledig ac mae’r gwaith i gryfhau hyn yn 
parhau. 

Tud
[...]
 awdurdod lleol, gan ddarparu asesiad o blant sydd 
wedi bod mewn gofal ledled y wlad. Bydd yr awdurdodau lleol yn defnyddio’r hyn a 
ddysgwyd i wella gwasanaethau i blant sydd wedi bod mewn gofal. 

Argymhelliad 2. Mae’r Pwyllgor yn argymell y dylai Llywodraeth Cymru sicrhau bod 

canlyniadau addysgol ar gyfer plant sy’n derbyn gofal yn cael eu mesur yn ôl “pellter 
a deithiwyd” ochr yn ochr â mesurau cyrhaeddiad, a gwerthuso effeithiolrwydd y 
Grant Datblygu Disgyblion i gael y canlyniadau hyn. 

Derbyn – Fel rhan o’r rhaglen gynhwysfawr i ddiwygio addysg sydd ar y gweill, mae 
Llywodraeth Cymru yn datblygu trefniadau gwerthuso a gwella newydd i’w cyflwyno 

Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus / Public Accounts Committee 
PAC(5)-02-19 P3

Tudalen y pecyn 49

Eitem 4



2 
 

ochr yn ochr â’r cwricwlwm newydd. Prif ffocws y trefniadau newydd fydd rhoi 
pwyslais ar ‘gynnydd’ y dysgwyr unigol fel eu bod yn cael eu cefnogi i gyflawni eu 
canlyniadau gorau.   
 
Ym mis Medi, fe wnaeth Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg ddatganiad yn y 
Cyfarfod Llawn ynglŷn â’r cyfeiriad cyffredinol tuag at system werthuso fwy deallus 
sy’n canolbwyntio ar y dysgwr. Bwriadwn gyfnewid y mesurau perfformiad ysgol am 
broses hunanwerthuso fwy cyflawn. Mae’r Sefydliad ar gyfer Cydweithrediad a 
Datblygiad Economaidd ac Estyn yn gweithio gydag ymarferwyr i gynllunio’r 
fframwaith hwn, a chyhoeddir rhagor o fanylion yn fuan. Disgwylir i’r consortia 
addysg rhanbarthol a’r awdurdodau lleol ddilyn yr un broses hunanwerthuso a bydd 
Llywodraeth Cymru yn gwneud yr un fath. Nod y system hon fydd gwerthuso 
perfformiad dysgu ac addysgu’r bobl ifanc i gyd, gan gynnwys y plant sydd wedi bod 
mewn gofal, i’w datblygu i gyflawni eu potensial yn llawn, nid dim ond yn 
academaidd.  

 
Ar hyn o bryd, mae dull y Grant Datblygu Disgyblion ar gyfer Plant sy’n Derbyn Gofal 
yn cael ei adolygu. Mae’r gwaith i ddiwygio’r Grant Datblygu Disgyblion ar gyfer Plant 
sy’n Derbyn Gofal yn digwydd mewn partneriaeth â’r co
[...]
am hawliau statudol plentyn neu 
berson ifanc mewn amgylchiadau arbennig i gael mynediad at gefnogaeth gan 
Wasanaeth Eiriolaeth Proffesiynol Annibynnol.   
 
Mae gan blant a phobl ifanc hawl awtomatig i gael Gwasanaeth Eiriolaeth 
Proffesiynol Annibynnol pan fyddant mewn gofal neu’n destun ymholiadau amddiffyn 
plant (Deddf Plant 1989 adran 47). Gwneir y ‘Cynnig Gweithredol’ yn uniongyrchol i’r 
plentyn neu berson ifanc gan y Gwasanaeth Eiriolaeth.   
 
Mae’r wybodaeth a rennir yn cynnwys eglurhad am rôl y Gwasanaeth Eiriolaeth 
Proffesiynol Annibynnol, yr hyn y gall ei wneud a’r hyn na all ei wneud, sut mae’n 
gweithredu yn seiliedig ar safbwyntiau, dymuniadau a theimladau’r plentyn neu 
berson ifanc, ei annibyniaeth a sut mae’n gweithio i’r plentyn/person ifanc yn unig; y 
polisi ar gyfrinachedd a niwed sylweddol - mae’n egluro hawliau statudol plant a 
phobl ifanc i gael cefnogaeth i fynegi eu barn, eu dymuniadau a’u teimladau yn 
ogystal â’u hawliau i wneud sylwadau neu gŵyn. 

Tudalen y pecyn 55



Tudalen 1 o 4  - Ymateb Llywodraeth Cymru: Plant a Phobl Ifanc sydd wedi bod mewn Gofal - 
Please contact us in Welsh or English / Cysylltwch â ni yn Gymraeg neu yn Saesneg.

Mr Nick Ramsay AC 
Cadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 
Cynulliad Cenedlaethol Cymru 
Bae Caerdydd 
Caerdydd 
CF99 1NA 

Cyfeirnod:    AC/077/caf 
Dyddiad cyhoeddi: 23 Ionawr 2019 

Annwyl Nick 

Ymateb Llywodraeth Cymru: Plant a Phobl Ifanc sydd wedi bod mewn 
Gofal 

Gwahoddodd y tîm clercio sylwadau gennyf ar ymateb Llywodraeth Cymru i 
adroddiad y Pwyllgor ym mis Tachwedd 2018 ar blant a phobl ifanc sydd wedi bod 
mewn gofal. Er nad o adroddiad gan Swyddfa Archwilio Cymru y cododd 
ymchwiliad y Pwyllgor, mae fy nghydweithwyr wedi adolygu’r ymateb ac rwyf yn 
gwneud nifer o sylwadau isod.  

Yn rhai achosion, mae Llywodraeth Cymru wedi derbyn argymhelliad y Pwyllgor 
lle mae’n ymddangos i fod yn ymateb yn gadarnhaol ond nid yn union fel yr oedd y 
Pwyllgor yn bwriadu efallai. Mae hyn yn 
[...]
sau yn benodol, mae’r 
ymateb yn ymddangos yn rhesymol. Rwyf yn cynnal archwiliad o’r Gronfa Gofal 
Integredig, ac i adrodd ar hynny y gwanwyn hwn. Mae amseriad y gwaith hwn yn 
golygu na fydd yn edrych ar y defnydd o’r £15 miliwn ychwanegol o arian a 
ddisgrifiwyd yn yr ymateb i'r argymhelliad. Er hynny, byddai unrhyw waith craffu ar 
sail canfyddiadau'r adroddiad yn cynnig cyfle i edrych i mewn i hyn yn fanylach. 

Yn olaf, yn hytrach na chyfnewid gohebiaeth bellach gyda Llywodraeth Cymru, 
gallai'r Pwyllgor ystyried a yw ymateb Llywodraeth Cymru’n haeddu sesiwn 
dystiolaeth ddilynol, fer gyda swyddogion arweiniol er mwyn cael eglurder ar 
faterion. Gallai’r Pwyllgor hefyd gadarnhau’r amserlen ddisgwyliedig ar gyfer 
unrhyw ddiweddariad ar gynnydd mewn ymateb i’r argymhellion, gan gymryd i 
ystyriaeth y cynlluniau parhaus ar gyfer gwaith yn y maes hwn ac unrhyw 
ddiddordeb pellach mewn meysydd penodol gan y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac 
Addysg. 

Hyderaf fod y sylwadau hyn o gymorth i’r Pwyllgor. 

Yn gywir 
 

 
 
ADRIAN CROMPTON 
Archwilydd Cyffredinol Cymru 
 

Tudalen y pecyn 59



Lesley Griffiths AC/AM 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Ynni, Cynllunio a Materion Gwledig 
Minister for Environment, Energy and Rural Affairs 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 

Caerdydd • Cardiff 
CF99 1NA 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 

0300 0604400 

Gohebiaeth.Lesley.Griffiths@llyw.cymru 
Correspondence.Lesley.Griffiths@gov.wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 

gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 

in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Ein cyf/Our ref: MA-P/LG/0056/19 

Nick Ramsay, AC 
Cadeirydd – Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 
Cynulliad Cenedlaethol Cymru 

10 Ionawr 2019 

Annwyl Nick 

ADRODDIAD Y PWYLLGOR CYFRIFON CYHO
[...]
riol.cymru Page 2 of 2 

Derbyn – Nid yw’r argymhelliad hwn yn fater i Cyfoeth Naturiol Cymru yn uniongyrchol ac 
rydym yn deall y bydd Llywodraeth Cymru yn ymateb ar yr argymhelliad hwn. 

 
Bydd y canfyddiadau a’r cynllun gweithredu y cyfeiriwyd atynt yn yr ymateb i argymhellion 
1 a 2 yn cael eu trafod yng nghyfarfod Bwrdd Cyfoeth Naturiol Cymru ym mis Ionawr. 
Oherwydd amseru’r Bwrdd, bydd y dystiolaeth yn cael ei darparu ichi erbyn 4 Chwefror. 
 
Yr eiddoch yn gywir 
 
 
Yours sincerely 
 

 
 
Clare Pillman 
Prif Weithredwr, Cyfoeth Naturiol Cymru  
Chief Executive, Natural Resources Wales 
 
CC. Sir David Henshaw 
Cadeirydd, Cyfoeth Naturiol Cymru  / Chair, Natural Resources Wales 
 

Tudalen y pecyn 63



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 64

Eitem 8 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 102

Eitem 9 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2.1 Gweithredu Deddf Cyllid y GIG (Cymru) 2014: LLlythyr oddi wrth Llywodraeth Cymru (7 Ionawr 2019)
	2.2 Craffu ar Gyfrifon 2017-18: Llythyr oddi wrth yr Ysgrifennydd Parhaol, Llywodraeth Cymru (14 Ionawr 2019)
	2.3 Rhaglen Cefnogi Pobl Llywodraeth Cymru: Llythyr gan Lywodraeth Cymru (15 Ionawr 2019)
	PAC Chair Reponse - Supporting People Programme - CYM
	PAC Chair Response - Supporting People Programme - Annexes - CYM

	3 Adolygiad Llywodraethu Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr: Yr Hyn a Ddysgwyd - Sesiwn dystiolaeth gyda Llywodraeth Cymru
	PAC(5)-02-19 P1 - Papur gan Lywodraeth Cymru
	PAC(5)-02-19 P2 - Papur gan Gomisiynydd Pobl Hyn Cymru

	4 Plant a phobl ifanc sydd wedi bod mewn gofal: Ymateb Llywodraeth Cymru i Adroddiad y Pwyllgor
	PAC(5)-02-19 P4 - Sylwadau Archwilydd Cyffredinol Cymru ar ymateb Llywodraeth Cymru
	Ymateb Llywodraeth Cymru: Plant a Phobl Ifanc sydd wedi bod mewn Gofal


	5 Cyfoeth Naturiol Cymru: Ymatebion i adroddiad y Pwyllgor
	190110 - Lesley Griffiths - NR with response_w
	WG Response to recommendations_w
	PAC(5)-02-19 P6 - Ymateb Cyfoeth Naturiol Cymru

	8 Perthynas Llywodraeth Cymru â Pinewood: Trafod yr adroddiad drafft
	9 Craffu ar Gyfrifon 2017-18: Trafod yr adroddiad drafft



Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 28 Ionawr 2019 

Amser: 13.18 - 16.55

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/5047

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Nick Ramsay AC (Cadeirydd) 

Mohammad Asghar (Oscar) AC 

Neil Hamilton AC 

Rhianon Passmore AC 

Adam Price AC 

Jenny Rathbone AC 

Vikki Howells AC 

Tystion: 

Dr Andrew Goodall, Llywodraeth Cymru 

Alan Brace, Llywodraeth Cymru 

Simon Dean, Llywodraeth Cymru 

Jo Jordan, Llywodraeth Cymru 

Swyddfa Archwilio 

Cymru: 

Adrian Crompton – Archwilydd Cyffredinol Cymru 

Matthew Mortlock 

Dave Thomas 

Mike Usher 

Staff y Pwyllgor: Fay Bowen (Clerc) 

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/5047


Meriel Singleton (Ail Glerc) 

Claire Griffiths (Dirprwy Glerc) 

Stephen Boyce (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i'r Pwyllgor a chroesawodd Vikki Howells AC 

yn ôl fel aelod o'r Pwyllgor. Diolchodd i Jack Sargeant AC am ei gyfraniadau. 

2 Papur(au) i'w nodi  

2.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

2.1 Gweithredu Deddf Cyllid y GIG (Cymru) 2014: Llythyr gan Lywodraeth Cymru (7 

Ionawr 2019)  

2.2 Craffu ar Gyfrifon 2017-18: Llythyr gan yr Ysgrifennydd Parhaol, Llywodraeth 

Cymru (14 Ionawr 2019)  

2.3 Rhaglen Cefnogi Pobl Llywodraeth Cymru: Llythyr gan Lywodraeth Cymru (15 

Ionawr 2019)  

3 Adolygiad Llywodraethu Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr: Yr 

Hyn a Ddysgwyd - Sesiwn dystiolaeth gyda Llywodraeth Cymru  

3.1 Clywodd Aelodau dystiolaeth gan Dr Andrew Goodall, Cyfarwyddwr Cyffredinol 

Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol a Phrif Weithredwr GIG Cymru; Simon Dean, 

Dirprwy Brif Weithredwr GIG Cymru; Jo Jordan, Cyfarwyddwr Iechyd Meddwl, 

Llywodraethu GIG a Gwasanaethau Corfforaethol; ac Alan Brace, Cyfarwyddwr Cyllid, 

Llywodraeth Cymru fel rhan o'r ymchwiliad i'r hyn a ddysgwyd o Adolygiad 

Llywodraethu Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr.  

3.2 Cytunodd Dr Goodall i anfon dadansoddiad o arolwg staff y bwrdd iechyd sy'n 

dangos lefel y gwelliant dros y tair blynedd diwethaf. Cytunodd hefyd i anfon manylion 

o arolygon staff byrddau iechyd eraill er mwyn rhoi darlun ar draws Cymru.  

  



4 Plant a phobl ifanc sydd wedi bod mewn gofal: Ymateb Llywodraeth 

Cymru i adroddiad y Pwyllgor  

4.1 Trafododd yr Aelodau'r ymateb, gan gytuno y byddai'r Cadeirydd yn ysgrifennu at 

Lywodraeth Cymru i ofyn am eglurder ynghylch nifer o faterion. 

5 Cyfoeth Naturiol Cymru: Ymatebion i adroddiad y Pwyllgor  

5.1 Trafododd yr Aelodau'r ymatebion i'r adroddiad a nodwyd y trefnwyd i Gyfoeth 

Naturiol Cymru ddod i'r Pwyllgor ar 11 Chwefror. 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o'r cyfarfod ar gyfer y mater a ganlyn:  

6.1 Derbyniwyd y cynnig. 

7 Adolygiad Llywodraethu Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr: Yr 

Hyn a Ddysgwyd - Trafod y dystiolaeth a ddaeth i law  

7.1 Trafododd yr Aelodau'r dystiolaeth a ddaeth i law. 

8 Perthynas Llywodraeth Cymru â Pinewood: Trafod yr adroddiad drafft  

8.1 Trafododd yr Aelodau ar yr adroddiad drafft. Cytunwyd y byddai fersiwn arall yn 

cael ei hanfon atynt ar gyfer eu cytundeb yn ddiweddarach yr wythnos hon. 

8.2 Cytunodd yr Aelodau i gynnal dadl ar yr Adroddiad yn y Cyfarfod Llawn. 

9 Craffu ar Gyfrifon 2017-18: Trafod yr adroddiad drafft  

9.1 Trafododd yr Aelodau'r adroddiad drafft ac, oherwydd cyfyngiadau amser, 

cytunwyd i ddychwelyd at y mater yn y cyfarfod nesaf. 


